

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1092/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND huyện Tam Đường về cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2021. UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính, của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của huyện.

Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan báo chí, đảm bảo thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tại huyện; kịp thời phản ánh chính xác những mặt tích cực cũng như hạn chế trong công tác cải cách hành chính tại các cơ quan cấp phòng và UBND các xã, thị trấn; phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Các thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phong phú về nội dung và hình thức, theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng; kịp thời đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực; góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, địa phương được hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền: Toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong huyện.

2. Nội dung tuyên truyền

a) Quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về cải cách hành chính; tập trung phổ biến, quán triệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm thực hiện tại Kế hoạch cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2021.

b) Tuyên truyền các nội dung của Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

c) Tuyên truyền kết quả xếp hạng Chỉ số CCHC (PAR INDEX) các cấp; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI).

d) Tuyên truyền các mô hình, sáng kiến cải cách hành chính hay, các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong công tác cải cách hành chính, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

e) Tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến; việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích tới người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Hình thức tuyên truyền

a) Thông qua các hội nghị, hoạt động, nhiệm vụ của các phòng, ban chuyên môn huyện; UBND các xã, thị trấn tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Lồng ghép nội dung tuyên truyền cải cách hành chính trong các Hội nghị giao ban, Hội nghị công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2020.

b) Thông qua việc công khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách quyết định, kế hoạch của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện trong thực hiện cải cách hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 02 cấp.

c) Xây dựng các video, clip, bài viết, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục cải cách hành chính phát sóng trên Đài Truyền thanh - Truyền hình.

d) Thông qua các buổi đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo huyện với người dân và doanh nghiệp.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

STT	Nội dung/hình thức tuyên truyền	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn

				thành
1	<p>- Đưa tin tuyên truyền trên Chuyên mục “Phổ biến chính sách pháp luật - cải cách hành chính” của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện</p> <p>- Đưa tin về tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên các chương trình thời sự, phát thanh của huyện.</p>	Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trong năm 2021
2	Các bài viết về nội dung cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; những tổ chức, cá nhân điển hình trong triển khai, thực hiện cải cách hành chính đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện.	Các cơ quan, đơn vị: Nội vụ, Tư pháp, Văn phòng HĐND-UBND, Tài chính – Kế hoạch, Văn hóa & Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, Đài Truyền thanh - Truyền hình	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trong năm 2021
3	Duy trì thực hiện các tin bài, các văn bản chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của huyện	Các cơ quan, đơn vị: Nội vụ, Tư pháp, Văn phòng HĐND-UBND, Tài chính – KH, Văn hóa & TT, Kinh tế - HT, Đài TT - TH	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Trong năm 2021
4	Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cải cách hành chính; văn hóa công vụ... cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức	Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan mở lớp có liên quan được giao trong Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu năm 2021	Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan	Theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021
5	Tổ chức tuyên truyền, quán triệt,		Các cơ	Sau khi

	triển khai Nghị quyết của Chính phủ về chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 và chương trình CCHC tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030 trên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện	Phòng Nội vụ; Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện	quan, đơn vị có liên quan	chương trình CCHC giai đoạn 2021-2030 có hiệu lực
6	Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện đến doanh nghiệp, người dân thông qua Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, buổi tiếp công dân	Lãnh đạo UBND huyện	Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan	Trong năm 2021

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Thực hiện từ nguồn kinh phí thường xuyên được phân bổ trong dự toán giao hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương do cấp có thẩm quyền phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Triển khai tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính cho các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn; tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đến người dân và doanh nghiệp.

Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại, buổi tiếp công dân giữa lãnh đạo huyện với người dân và doanh nghiệp.

2. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì các nội dung tuyên truyền kết quả cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính của huyện cho Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện và các cơ quan quan báo chí theo sự chỉ đạo của cơ quan, cá nhân có thẩm quyền.

Phối hợp với Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị quyết của Chính phủ về chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 và chương trình CCHC tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030 trên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chủ trì, phối hợp với Bưu điện huyện tuyên truyền tới người dân, tổ chức sử dụng dịch vụ bưu chính công ích.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử huyện.

Tích cực tham gia, phối hợp nâng cao hiệu quả triển khai tuyên truyền cải cách hành chính trên báo, đài; đổi mới nội dung, cách thức thực hiện chuyên trang, chuyên mục cải cách hành chính đang thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện tuyên truyền kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện.

5. Các phòng chuyên môn; UBND các xã, thị trấn

Bám sát tình hình và nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính.

Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử huyện thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền cải cách hành chính theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2021 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo